
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 563, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 
15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC 
nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e 
conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de 
graduação, na modalidade a distância, constante(s) da tabela do anexo desta 
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), 
nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos 
termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato 
reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC. 

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e 
dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo 
é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 

1 202329634 
ENGENHARIA DE 
SOFTWARE (Bacharelado) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA 
PITÁGORAS AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

2 202323071 MEDIAÇÃO (Tecnológico) 500 (quinhentas) 
Centro Universitário 
Anhanguera Pitágoras 
Unopar de Campo Grande 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

3 202328682 
SEGURANÇA PÚBLICA 
(Tecnológico) 

600 (seiscentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
AUGUSTO MOTTA 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 

4 202310276 
CIÊNCIA POLÍTICA 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE JOÃO PESSOA 

IPE EDUCACIONAL LTDA 

5 202215244 
ESTÉTICA E COSMÉTICA 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE JOÃO PESSOA 

IPE EDUCACIONAL LTDA 

6 202314098 HISTÓRIA (Bacharelado) 200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE JOÃO PESSOA 

IPE EDUCACIONAL LTDA 

7 202332597 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DO PARANÁ 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

8 202315045 
GERONTOLOGIA - BEM-
ESTAR E EDUCAÇÃO 
(Tecnológico) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE BRASÍLIA - 
ESTÁCIO BRASÍLIA 

IESST - INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
SOCIAL E TECNOLOGICO 

9 202331137 MEDIAÇÃO (Tecnológico) 1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE BRASÍLIA - 
ESTÁCIO BRASÍLIA 

IESST - INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
SOCIAL E TECNOLOGICO 

10 202209902 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
(Bacharelado) 

400 
(quatrocentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
IBMR 

INSTITUTO BRASILEIRO 
DE MEDICINA DE 
REABILITACAO LTDA 

11 202314898 
AGRONEGÓCIO 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

ASBEC-SOCIEDADE 
BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

12 202328972 
GESTÃO DE SERVIÇOS 
JURÍDICOS (Tecnológico) 

2000 (duas mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
LEONARDO DA VINCI 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
LEONARDO DA VINCI LTDA 

13 202331374 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
Centro Universitário 
Metrocamp Wyden 

IBMEC EDUCACIONAL 
LTDA. 

14 202331377 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
Centro Universitário 
Metrocamp Wyden 

IBMEC EDUCACIONAL 
LTDA. 

15 202329190 
GESTÃO DE NEGÓCIOS 
IMOBILIÁRIOS (Tecnológico) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
S/A 

16 202329182 
SISTEMAS PARA INTERNET 
(Tecnológico) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
S/A 

17 202318433 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SUMARÉ 

ARS ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

18 202308810 
GESTÃO DE SEGURANÇA 
PRIVADA (Tecnológico) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SUMARÉ 

ARS ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

19 202329140 
GESTÃO HOSPITALAR 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNA 

BRASIL EDUCACAO S/A 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

20 202322617 
ESTÉTICA E COSMÉTICA 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNICARIOCA 

ASSOCIACAO CARIOCA 
DE ENSINO SUPERIOR 

21 202314869 
GESTÃO DE RISCOS 
LOGÍSTICOS (Tecnológico) 

180 (cento e 
oitenta) 

ESCOLA SUPERIOR 
NACIONAL DE SEGUROS 

FUNDACAO ESCOLA 
NACIONAL DE SEGUROS 
FUNENSEG 

22 202329584 
COMÉRCIO EXTERIOR 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
FACULDADE BRASILEIRA 
CRISTÃ 

FBC - FACULDADE 
BRASILEIRA CRISTA 

23 202218334 
SERVIÇO SOCIAL 
(Bacharelado) 

1000 (uma mil) 
FACULDADE PROMINAS 
DE MONTES CLAROS 

FACULDADE MONTES 
CLAROS LTDA 

24 202304646 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

300 (trezentas) 
FACULDADE SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS 

UNIAO DAS FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
NEGOCIOS LTDA. 

25 202314314 
CIÊNCIAS DA NATUREZA 
(Licenciatura) 

400 
(quatrocentas) 

FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PAMPA - UNIPAMPA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PAMPA - UNIPAMPA 

26 202214019 
SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 

240 (duzentas e 
quarenta) 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE CATÓLICA 
DE MINAS GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA DE 
CULTURA 

27 202330298 
REDES DE 
COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

5000 (cinco mil) UNIVERSIDADE CESUMAR 
CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

28 202330181 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
(Bacharelado) 

500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

29 202331764 
GESTÃO DO 
AGRONEGÓCIO 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE DO 
EXTREMO SUL 
CATARINENSE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
CRICIUMA 

30 202206371 
DESIGN DE MODA 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) UNIVERSIDADE POSITIVO 
CENTRO DE ESTUDOS 
SUPERIORES POSITIVO 
LTDA 

 
 

 (Publicado em: 25/08/2025 | Edição: 160 | Seção: 1 | Página: 40) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


